
Settore IV - Opere Pubbliche, Patrimonio, Protezione Civile

Determinazione n.  272  del 19/07/2017

*** C O P I A ***

Regno delle Due Sicilie - Carlo III - Privilegio del 20 ottobre 1744
Medaglia di bronzo al Valore Civile

CITTA' DI CASTEL DI SANGRO (AQ)

Oggetto: APPALTO INTEGRATO "PROGETTAZIONE ESECUTIVA E REALIZZAZIONE OPERE DI 
MIGLIORAMENTO SISMICO DEL FABBRICATO COMUNALE SEDE DEL MUNICIPIO". IMPORTO 
GENERALE € 1.785.000,00, CONFERIMENTO INCARICO COLLAUDATORE STATICO. 
PROVVEDIMENTI.

F.to Frabotta Elio

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
art. 183  T.U.E.L. D.Lgs. 267/2000

Data, 19/07/2017. IL RESPONSABILE SETTORE  FINANZIARIO

F.to Giancola Lucia



Oggetto:  Appalto integrato “Progettazione esecutiva e realizzazione opere di miglioramento sismico del 
fabbricato comunale sede del Municipio”. Importo generale € 1.785.000,00, Conferimento incarico 
collaudatore statico art. 67 D.P.R. n. 380/2001. Provvedimenti.  
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE IV 
(ll.pp., patrimonio e protezione civile) 

 
 
RICHIAMATO il decreto sindacale n. 28/4-1 del 01/08/2015 con cui al sottoscritto è stato conferito, ai 
sensi degli artt. 107 e 109 del D.Lgs. n. 267/2000, l’incarico di responsabile del Settore IV (ll.pp., 
patrimonio e protezione civile) del Comune di Castel di Sangro;  
 
PREMESSO:  
- che come da deliberazione di Giunta Regionale n. 413 del 19/05/2014 e “disciplinare di 

attuazione” sottoscritto in data 03/09/2014, il Comune di Castel di Sangro è beneficiario di un 
finanziamento di € 1.785.000,00 per la realizzazione delle opere di miglioramento sismico del 
fabbricato comunale sede del Municipio;  

- che, come da determinazione n. 523 del 16/12/2016, l’appalto integrato per la “progettazione 
esecutiva e realizzazione opere di miglioramento sismico del fabbricato comunale sede del 
Municipio”  è stato aggiudicato definitivamente alla ditta “Costruzioni Iannini Srl”  avente sede in 
L’Aquila;  

- che con la predetta impresa è stato stipulato il contratto d’appalto Rep. 1601 del 20/02/2017 
registrato a Castel di Sangro;  

 
RILEVATO che la Giunta Comunale con deliberazione n. 97 del 09/06/2017 ha approvato il progetto 
esecutivo degli interventi;  
 
RILEVATO pertanto che al fine di consentire la richiesta di autorizzazione sismica ai sensi della L.R. n. 
28/2001 e relativi regolamenti di attuazione, nonché la esecuzione alle opere si rende necessario 
procedere con la nomina del collaudatore statico di cui all’art. 67 DPR n. 380/2001 e paragrafo 9 del 
DM 14 gennaio 2008;  
 
CONSIDERATO che,  allo stato attuale, la dotazione di personale del Settore IV (ll.pp., patrimonio 
e protezione civile) è stata ridotta a due unità e che, in relazione al rilevante carico di lavoro 
presente attualmente negli uffici non consente di espletare le mansioni di collaudatore statico ai 
sensi dell’art. 24 – comma 1 - del D.Lgs. n. 50/2016;  
 
DATO ATTO:  
- che in relazione a quanto sopra si intende conferire l’incarico di che trattasi a libero professionista 

(art. 46 – comma 1 - del D.Lgs. n. 50/2016);  
- che, a tal fine, previa consultazione dei curriculum professionali in atti, l’ing. Ettore Ianiro avente 

studio professionale in Castel di Sangro, iscritto all’ordine degli ingegneri della Prov. di L’Aquila al 
n. 979,  in possesso dei requisiti richiesti e qualificato in materia, è stato invitato a produrre apposita 
offerta (nota prot. 9543 del 7/7/2017) in ribasso sull’importo delle competenze stimate in € 
14.639,00; 

- che il predetto importo è stato determinato mediante l’applicazione del Decreto n. 143/2013 con 
riferimento alla sola direzione lavori e ridotto in relazione ai limiti di spesa previsti nel 
provvedimento di concessione del finanziamento regionale;  

 
VISTA l’offerta in data 17/07/2017, in atti al prot. 09976 del 17/07/2017, fatta pervenire dal citato 
professionista; 
 
RILEVATO che l’importo complessivo offerto, per l’espletamento delle mansioni di direzione lavori, 
ammonta, al netto del ribasso del 4,00%, ad € 14.053,44 oltre contributo cassa 4% ed Iva come per 
legge;  
 



RITENUTO pertanto affidare,  ai sensi degli artt. 31 - comma 8 e 36 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i, 
l’incarico di che trattasi a libero professionista;  
 
VISTA la dichiarazione resa dal predetto professionista ai sensi dell’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 ed 
allegata alla precitata offerta del 17/07/2017;  
 
VISTA la certificazione di regolarità contributiva rilasciata da Inarcassa con nota prot. 0775734 del 
17/07/2017,  in atti al prot. 9905 del 17/07/2017;   
 
RITENUTO pertanto provvedere al conferimento dell’incarico di collaudatore statico delle opere di 
“miglioramento sismico dell’edificio comunale sede del Municipio”;  
 
VISTO lo schema di convenzione disciplinante l’incarico professionale di che trattasi che si allega al 
presente provvedimento a costituirne parte integrante e sostanziale (Allegato “A”) 
 
DATO ATTO che il presente provvedimento costituisce ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 
“determinazione a contrattare” nell’intesa che:  
- la convenzione sarà stipulata nella forma della scrittura privata;  
- oggetto, contenuti e clausole essenziali del contratto sono indicati nello schema di convenzione 

allegato;  
 
DATO ATTO altresì che la spesa derivante dall’incarico trova copertura nell’ambito delle somme 
disposizione contenute nel quadro economico dell’opera approvato con la citata deliberazione di G.C. 
n. 97/2017;  
 
RITENUTO pertanto provvedere in merito e conferire l’incarico di che trattasi;  
 
VISTO l’art. 37 del D.Lgs. n. 50/2016 che dispone “Le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di 
utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in 
materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente 
all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 
150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a 
disposizione dalle centrali di committenza. Per effettuare procedure di importo superiore alle soglie 
indicate al periodo precedente, le stazioni appaltanti devono essere in possesso della necessaria 
qualificazione ai sensi dell’articolo 38.”;  
 
VISTI gli artt. 31, comma 8, e 36 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;  
 
VISTI gli artt. 107, 109 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
VISTO il vigente regolamento di contabilità; 
 
 

DETERMINA 
 
1) Di conferire, con riferimento a quanto in premessa e per le motivazioni ivi indicate, all’ing. Ettore 

Ianiro, avente studio professionale in Castel di Sangro  – viale Zittola n. 2, iscritto all’ordine degli 
ingegneri della Prov. di L’Aquila al n. 979, l’incarico di collaudatore statico delle opere di 
“miglioramento sismico dell’edificio comunale sede del Municipio”.  
 

2) Di stabilire che il compenso professionale per l’espletamento delle mansioni di cui al precedente 
punto 1) viene determinato in € 14.053,44 oltre contributo Inarcassa ed Iva.  

 
3) Di dare atto,  anche ai sensi dell’art. 23 della legge  24/04/89 n. 144, e che la spesa derivante 

dall’incarico in oggetto trova copertura fra le somme a disposizione del quadro economico 
riepilogativo dell’opera approvato con deliberazione di G.C. n. 97/2017.   
 



4) Di dare atto che l’opera, il cui importo generale ammonta ad € 1.785.000,00, è finanziata dalla 
Regione Abruzzo giusta deliberazione di Giunta Regionale n. 413 del 19/05/2014 e “disciplinare 
di attuazione” sottoscritto in data 03/09/2014.  
 

5) Di approvare lo schema di convenzione disciplinate l’incarico in oggetto che si allega al presente 
provvedimento a costituirne parte integrante e sostanziale (allegato “A”).  

 
6) Di dare atto che il presente provvedimento costituisce determinazione a contrattare ai sensi dell’art. 

192 del D.Lgs. n. 267/2000 nell’intesa che, oggetto, contenuti e clausole essenziali sono indicate 
nello schema di convenzione allegato e che lo stesso sarà stipulato in forma di scrittura privata.  

 
7) Di dare atto che l’opera  pubblica di che trattasi è stata inserita nel programma triennale 2015-2017 

e relativo elenco annuale 2015 approvato unitamente al bilancio di previsione dell’anno 2015.   
 

8) Di dare atto che, ai sensi della legge n. 136/2010, al servizio in oggetto risulta attribuito il codice 
CIG: ZCE1F3DD84.  

 
9) Di dare atto che ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 il presente provvedimento viene 

pubblicato nella sezione “Amministrazione trasparente” del Comune di Castel di Sangro con le 
modalità stabilite dal D.Lgs. n. 33/2013.  

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
(ing. Elio Frabotta) 

 
 
 
 
 
 



ALLEGATO “A” 
 

COMUNE DI CASTEL DI SANGRO 
(Prov. di L’Aquila) 

 
Oggetto:  Opere di miglioramento sismico dell’edifico comuanle sede del Municipio. Importo generale € 
1.785.000,00. Certificato di collaudo statico art. 67 DPR n. 380/2001 e paragrafo 9 del DM 14 gennaio 2008 
e L.R. n. 28/2011.  
 

SCHEMA DI CONVENZIONE DISCIPLINANTE L’INCARICO DI 
COLLAUDATORE STATICO DI STRUTTURE PORTANTI 

(67 DPR n. 380/2001 e paragrafo 9 del DM 14 gennaio 2008 e L.R. n. 28/2011) 
 
L’anno duemiladiciassette, il giorno ………..    del mese di   ………………, in Castel di Sangro,  
         

TRA 
L’Amministrazione Comunale di Castel di Sangro, legalmente rappresentata dal sig.    
………………………….. in qualità di …………………..  

E 
L’ing. ………………………  nato  a  …………………….. il  ……………e residente in …………………………. ,  
cf ……………………….., P. IVA ………………… 
 
PREMESSO 
- che, come da comunicazione in atti al prot. ----  del ---- , la Regione Abruzzo ha concesso, giuste 

deliberazioni di Giunta Regionale n. ----  del ------- , un finanziamento di € 1.785.000,00  per la 
realizzazione delle opere in oggetto indicate;  

- che  ai sensi dell’art. 67 del DPR n. 380/200, del paragrafo 9 del DM 14 gennaio 2008 e della L.R. n. 
28/2011 si rende necessario procedere alla nomina del collaudatore statico;  

- che la predetta nomina deve essere effettuata anche al fine di consentire la richiesta di autorizzazione 
sismica prevista dalla L.R. n. 28/2011;  

- che con determinazione n. …….. del ……….. l’incarico è stato conferito all’ing. 
………………………………; 

- che con la stessa determinazione è stato approvato lo schema di convenzione disciplinante l’incarico in 
oggetto; 

  
Tutto ciò premesso e da valere come parte integrante del presente atto, le parti come sopra specificate 
convengono e stipulano quanto segue: 
 
ART.1 
Il Comune di Castel di Sangro in esecuzione della determinazione n. ….. del ……..  conferisce l’incarico di 
collaudatore statico delle opere in oggetto all’ing. …………………… avente studio professionale in 
…………………. 
 
ART.2 
Il professionista incaricato espleterà l’incarico in base alle disposizioni previste in materia. Per l’effetto 
dell’incarico conferitogli, sul Professionista ricadono, tutti gli oneri e le responsabilità attribuiti dalla Legge 
alla figura del collaudatore statico. Tale prestazione si intende compensata con gli onorari e rimborso spese 
di cui al successivo articolo. 
 
ART.3 
Gli onorari e rimborsi spese spettanti al collaudatore tecnico amministrativo saranno determinati sulla base di 
quanto stabilito dalle vigenti norme in materia, dalle delibere del competente ordine professionale.  
Spettano altresì sull’onorario a percentuale, in aggiunta, i compensi accessori secondo gli artt. 4,6,13 della 
Tariffa  professionale nella misura massima e omnicomprensiva del  30%. 
 
ART.4 
Le competenze per l’onorario e il rimborso spese sono liquidate e corrisposte ad avvenuta presentazione al 
Comune del certificato di collaudo regolarmente depositato presso il competente Servizio del Genio Civile, 
previa erogazione delle somme da parte degli Enti e/o Istituti finanziatori e presentazione di regolare parcella 
da parte del professionista incaricato. 
 



ART.5 
La liquidazione dei compensi professionali avverrà sulla base di apposita specifica munita del visto 
dell’Ordine degli ingegneri della prov. di Isernia o, in alternativa, verificata dal responsabile del procedimento 
e/o del servizio. 
Tutte le controversie,che pur dopo il detto parere dell’Ordine, dovessero insorgere relativamente 
all’interpretazione della presente convenzione,alla determinazione e liquidazione dei compensi in essa 
previsti, e che non si fossero potute definire in via amministrativa, saranno decise da un collegio arbitrale 
composto da tre arbitri, di cui i primi due nominati da ciascuna delle parti nell’ambito di due terne di ingegneri 
designate, a richiesta di ciascuna parte, dagli ordini di Isernia e dell’Aquila ed il terzo nominato dal 
presidente del Tribunale di Sulmona. Quando una delle parti, seppur invitata  alla  designazione del proprio 
arbitro dall’altra parte, non provvede in tempo utile secondo il disposto dell’art.810 del C.p.C. e ciò anche per 
non aver ricevuto in tempo utile la richiesta, l’altra parte può, senza altre azioni di rivalsa verso chiunque e 
per tale circostanza  chiedere, mediante ricorso, che tale nomina sia fatta dal Presidente del Tribunale di 
Sulmona. 
 
ART.6 
Sono a carico del Professionista tutte le imposte e tasse derivanti, a norma delle Leggi vigenti, dal presente 
disciplinare. Sono a carico del committente l’I.V.A., il contributo integrativo Inarcassa e la eventuale tassa di 
revisione parcelle dell’Ordine Professionale di competenza. 
Il presente atto si configura tra quelli previsti dall’art.5 del D.P.R. 26.10.72, n.633 e pertanto sarà registrato,a 
cura e spese del committente,a tassa fissa ai fini del D.P.R. 26.10.72 n.634. 
 
Il presente disciplinare viene redatto in carta legale e sottoscritto dalle parti. 
 
 
IL  PROFESSIONISTA                                                                              IL COMUNE  
 
 
Ai sensi e per gli effetti degli artt. 1341 e 1342 del C.C. il professionista dichiara di aver letto tutti gli articoli 
del presente disciplinare e di approvarli specificatamente. 
 
  

IL PROFESSIONISTA 
 
 

 
 



Castel di Sangro, lì 24/08/2017

La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio On-Line sul sito 
istituzionale di questo Comune per 15 giorni consecutivi, a norma dell’art.32, comma 1, della 
Legge 18/06/2009, n.69.

F.to  Davide D'ALOISIO

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

 Elio FRABOTTA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Per copia conforme all’originale

Castel di Sangro, lì 24/08/2017


